pertinent, cum difficile sit intra lineam se iustitiae continere.

76 Quista : nam peccatum tale in Indis non constat esse mortale : quia licet futari prædicta ut malum quid apprehendunt ; non tamen ordinarie in rebus talibus malitiam lethalem aduertunt , sed quod dissonum rationi : vt norunt iij , qui eum eisdem agunt & eorum indoles non diu & solerter exulta facilè persuadet . Quando autem quis eo modo operatur , non peccat mortaliter , iuxta valde probabilem opinionem , pro quâ Doctores adducit Diana Parte 5. Tractat. 5. Resolut. 31. licet P. Torres in Selectis pag. 152. vocet improbabilem . Quando autem peccatum veniale est aliquid , facilè occurrere ratio convenientiae potest ; vt licitus possit esse contratus.

77 Sexta: quia qualemcumque peccatum in
furtis talibus accidat, qui emit non cooperatur,
dum ignorat an quod hic & nunc venditur, ita
furtuum sit, ut qui vendit nequeat transferre do-
minium, & actu peccet vendendo. Indis enim
multæ iniuriae fiunt, pro quibus facere compen-
sationem possunt: ad laborandum enim supra
vires urgentur s̄p̄ius, laboris spatia protrahun-
tur, & merces generaliter est tenuis. Pro quo est
doctrina P. Thomæ Sancij Tomo 1. Consiliorum,
Cap. 7. Dub. 3. num. 4. de magistris fætorigibus fra-
gmenta vendentibus. Et licet conductitiis maior
solui soleat, quia tamen iij pauciores sunt, non est
iuxta illos iudicandum, sed iuxta alios, quorum
est potius commoditas attendenda, sicut in aliis
contingit: sic enim multa religionis opera pu-
blicè fiunt pro fidelium pietate fouendâ, cùm ta-
men certum sit aliquos ex illis ad flagitia occasio-
nem sumere, & in civili gubernatione ludi publici
proponiuntur pro communi solatio, quibus abu-
tuntur plures, quorum non habetur ratio, ne
communitas debitâ sibi recreatione fraudetur. Et
in eo genere, de quo loquimur, est notanda
sententia P. Sancij *loco nuper adducto*, numer. 5.
de vendentibus fragmenta serica, in quo maior
pars iuste vendentium attenditur, & ita emi-
poslunt.

fragmenta communitas debita libi recreatione fraudetur. Et
rica ut in eo genere, de quo loquimur, est notanda
ueat emi. sententia P. Sancij *loco nuper adducto*, numer. 5.
de vendentibus fragmenta serica, in quo maior
pars iustè vendentium attenditur, & ita emi
possunt.

78 Septima: quia ea, quæ surto ablata sunt,
possunt multoties emi, quando non est spes do-
minum ea recuperaturum. Pro quo videri potest
P. Lessius Lib. 2. Cap. 21. Dub. 8. Diclo 3. & P. Mo-
lina Disput. 118. §. Illud postremo. Quod præsertim
accidit quando publicè venditur. Vbi dici nequit
cooperationem esse ad peccatum alterius, quia,
vt citati, & alij idem tenentes explicant, ex eo
quod quis non emat, non eritatur vendentis
peccatum; erunt enim alij plures emptores. Quæ
ratio licet difficilis videatur aliquibus, est tamen
satis probabilis, & hoc sufficit ad negotium præ-
fens, in quo eadem est ratio, non scilicet inuenien-
di domini eius, quod venditur.

79 Tandem : quia Minerarij scientes furta
hæc sibi fieri , possent Indis dicere ut sibi reddi-
rent , & se illis aliquid donaturos . In quo quidem
non peccarent : tum quia suam redimerent vexa-
tionem ; tum quia absolutè non suaderent pec-
catum , sed peccati minorationem : dum enim
domino redduntur prædicta , et si sub præfato o-
nere , minus peccatum committitur , quàm si alijs
venerentur . Ex quo fit emere etiam posse quan-

do publicè venduntur , sic enim minus peccatum
Indi committunt , quām si venderent aliò expor-
tanda , ex quo ad dominos peruenire non possent ;
quod tamen in publicâ venditione contingere
valet ; quia licet incertum sit quid in particulari
ad singulos pertineat : dum tamen vnum hoc , &
alter illud , emunt , si non suum , saltem æquivalens
tandem assequuntur .

80 Iuxta hæc (quæ quidem apud nullum pro vtraque parte expensa deprehendi) dicendum forsitan aliquibus visum fuit sine conscientia scrupulo posse contractationem talem non solum permitti, sed etiam ex parte ementium frequentari: sed contraria & communis sententia deserenda non est, vt pote efficacissimis fundementis fulcita.

C A P V T VIII.

An Mercatores Indici possint merces
ultramarinas pro libitu vendere, vel
pretium illis valeat per publicam po-
testatem imponi.

81 Vando merces abundant, vix vlla Quid de
scrupulo ratio subest, tunc enim presenti
omnia moderatè venduntur, quod statu, &
fibi vtilius reputant Mercatores: si enim genera-
liter pretium augeretur, emptores essent rariores,
& paucioribus essent contenti, vt videmus tem-
poribus accidere caritatis: sic autem merces de-
teriorarentur, & multi in iis asseluādis sumptus
fierent, ac frigesceret contractatio. Vnde expe-
rientialia ostendit moderatum pretium esse com-
modius, & eo pacto plus Mercatores diuitari.
Est autem difficultas quando abundantia cessat
classium retardatione, qualis diebus proximis, in
quibus rerum pretia nimisquantūm excreuerunt,
& Magistratus nihil pro communi vtilitate mo-
liuntur, existimantes fortè id amplius expedire:
vt Mercatores scilicet lucris competentibus non
fraudentur, ex quorum opulentia Regiorum iu-
rium copia dependet, communibus necessitä-
tibus occurrit, pia opera confouentur. Sed
certè oportet discutiamus: possunt enim in illis
multa iustitiae non conformia deprehendi.

82 Pro quibus statuendum in primis id ^{premium}
quod Doctorum consensus firmat, ^{vulgare}
rum aliud esse vulgare, seu naturale; aliud legi- ^{qualiter}
timum; illud autem non pro cuiusque libitu de- ^{constituer-}
bere constitui; alias naturale & vulgare non esset; ^{dum.}
sed tot essent pretia, quot capita. Debet ergo il-
lius iustitia ex prudentium judicio desumti, om-
nibus quæ pro temporum varietate occurtere
possunt, expensis. Pro quo videri possunt P.
Molina *Dishut.* 248. P. Lessius *Lib. 2. Cap. 1. S. Dub.*

2. & 3. Trullench Lib. 7. Cap. 20. Dub. 1. Nauarra Lib. 3. cap. 2. Couarruias Lib. 2. variarum, cap. 3. num. 1. & 4. qui plures adducunt, & multo plures P. Ofiate Disput. 63. num. 59. Erit autem prudens tunc iudicium, quando attento pretio, quo Mercator emit, moderatum ei lucrum relinquitur. De qua moderatione cum non ita in particulari Doctores agant, illud pro assignatione illius videtur deseruire, quod apud Mercatores de more habet circa lucrum cessans, quod ordi- peculiaria
obseruationis
circa illud

nariè ad septem aut octo pertingit, & ita cùm pecunia mutuò traditur cum onere cessantis lucri, iuxta eam summatim solet computari, quòd dicitur dari ad damnū. Est ergo moderatum lucrum simile, cùm per contractus adquiritur in ordinaria contractione. Solent autem aliquando tales circumstantiæ concurrere, vt lucrum cessans multò amplius aestimetur. Numquam tamen adeò excedit, vt quinquaginta pro centum tribuantur, & multo minus, centum pro centum. Tale ergo lucrum vltra moderationem est in extraordinaria etiam contractatione; si certis in hac materia principiis velimus attendere, & non Meratorum cupiditati blandiri.

83 Quia ergo cupiditas malus esse consilia-
rius solet, circa hoc debet Magistratum prouid-
entia vigilare. Adhibendum ergo eorum Mer-
catorum consilium, qui & periti, & Dei sint ti-
more conspicui; multi enim tales inueniuntur.
Est enim certum ad Magistratus spectare, rerum
pretia statuere, non solum quæ ad victimum per-
tinent, sed etiam aliarum, quæ ad ordinarium v-
sum conferunt; quia omnium eadem est ratio:
& sicut in agricolis potest frugum pretium au-
gere cupiditas, ita & in Mercatoribus, in quibus
maior esse illa solet, ut merito de ipsa Cassiodori
sit illud usurpandum: *In immensum iactara rapi-
tur, si iustitia ponderibus non prematur.* lib. 4. variar.
39. Pondere ergo iustitiae pretia rerum sunt om-
nibus attentis statuenda; circa merces omnes ad
necessitates hominū conduceentes. Vnde Au-
tores generaliter loquuntur de mercibus, ut videri
potest ex multis, quos adducit Couarruias Lib. 3.
Var. Cap. 14. n. 3. Videantur etiam P. Molina Dīsp.
364. & praeferim vers. *Dubium est.* Vbi in ordine
ad pretij taxationē frumentum, & coriū pro cal-
cis iugis. *Cord. I. 17.*

ceis iungit. Card. Lugo *Diss. 26. Sect. 4.* qui n. 49.
adducit Doctores asserentes valde conueniens esse
ut pretia rerum taxentur, quæ ad vitam homi-
num magis necessariae sunt, & ne Mercatorum
arbitrio relinquantur. Mercatoribus ergo pon-
dera iustitiae præcipue imponenda sunt. Et licet
int, qui apud eundem Cardinalem censeant
non expedire pretia rebus imponere, quia tem-
pore abundantia non est opus illis, & necessita-
tis tempore non seruantur; fatentur tamen po-
testatem Magistratum ad talem pretij imposi-
tionem extendi, & obligare quando rationabilis
est attentis circumstantiis: neque ad sola victua-
a coarctari, ut videri potest apud P. *Rebellum*
cunda parte. lib. 9. quaest. 2. num. 4. & 5. qui non
negat absolute conuenientiam taxationis pretij,
et illi adscribit citatus Auctor, sed quatenus per
occidens solet vitio hominum utilis reddi, ne-
que alia est mens Nauarri pariter citati in Ma-
nuali *Cap. 23. num. 88.* vnde positio nostra com-
muni omnium Scriptorum est calculo compre-

ata ; pro qua etiam potest consuli P. Thomas
ancius Tomo 1. Consilior. lib. 1. cap. 7. dub. 4. n. 11.
bi potestatem taxandi ad omnia se extendere
et, sed præfertim ad ea , quæ vitæ necessaria sunt.
ro quo & P. Oñate Diff. 65. Sect. 2.

84 Et hæc quidem communis, & inconcus-
doctrina ad eas etiam merces pertinet, quæ
ultramarinæ sunt ; nam in illis sicut pretium esse
ulgare potest, ita & legitimum. Attentis enim
auigationis laboribus, periculis, & expensis,

constat illas communem aestimationem non excedere, & iuxta illam prudentium iudicio posse commutari, unde & per publicam potestatem eorum pretium definiri. Omnia praedicta aestimationis motiva augent quidem aestimationem; sed in illa sui sunt certifines. Quemadmodum in iis, quæ è longinquis regionibus per terram adducuntur certa aestimatio est, & non immensa. Non est autem alia ratio eorum, quæ per mare transportantur; quod quidem minoribus sumptibus constare solet, & etiam periculis; cum manifestum sit id quod alias inquit Apostolus 2. Cor. 11. v. 26. In itineribus sepè, periculis fluminum, periculis latronum, periculis in iniurie, periculis in solitudine, &c. & Auctores quidem de pretio loquendo exceptionem ultramarinarum mercium nullam faciunt, sed de illis generaliter pronuntiant; cum constet innumera esse, quæ per mare transirentur. Et nauigatio quidem adeò facilis redditus est ad ordinaria commercia, ut sine horrore vlo suscipiatur. Nec solum generali ilias locutione comprehendunt, sed in particulari de illis agunt; & videri potest apud P. Molinam Disput. 348. in principio; & in fine. vers. Quando de novo, vbi agit de pretio ligni Brasili, & de iis, quæ ex Indiâ asportantur, & quomodo taxandum sit. Scotus item, Maior, Couarruias, Medina, & Conradus apud eundem ibidem, §. Ex dictis de Mercatoribus agunt, qui infortunia naufragiorum patiuntur. Sicut & Bonacina Disput. 3. de Contractibus, Ques. 2. punto 4. n. 29. & quomodo pretium ex eo augeri, aut non augeri queat: & negantium sententiam amplectitur P. Lessius Cap. 21. numer. 29. & Cardinalis Lugum. 41. non ergo potest circa hoc esse dubitatio, Quibus praecisit.

85 Dico primo. In Indiis non possunt Mercatores pro libitu vendere, sed debent pretij rationem habere, quæ generaliter assignatur; non quidem iuxta ipsorum Mercatorum commune iudicium, quod cupiditas elicit, sed iuxta prudentem considerationem; de qua dictum. Iuxta hæc ergo iniquæ venditiones sunt, in quibus non solum centum pro centum, sed & bis centum, & ter, ac quater lucrantur, ut modò videmus, quando una ceræ libra ultra sex octo regales venditur, uno vendi solita cum non exiguo lucro, nullis circa hoc genus nouis factis expensis, sed raritate aliquâ inducâ ob Classem retardationem. Et ad hunc ferè modum in aliis accedit. Quod ex di- catis redditur manifestum, & præterea ex eo quod ea quæ ex Indiis in Europam asportantur moderatum pretium habent, ut nuper dicebamus, & argentum, atque aurum Indicum more aliorum similium metallorum æstimatur: ergo & è conuerso in iis, quæ ex Europa aduehuitur idem est profus asferendum.